لاجوردی سپس به دو دوره از تاریخ ایران اشاره کرد که ارتباط بین آزادیهای سیاسی و رشد و نمو اتحادیه های کارگری را نشان میدهند. این دو دوره عبارتند از:

(۱۹۰۶ تا ۱۹۲۵)، از انقلاب مشروطه تا تاجگذاری رضاشاه

(۱۹۴۱ تا ۱۹۴۹) از شهریور ۱۳۲۰ تا ۱۵ بهمن ۱۳۲۷

حبیب لاجوردی در مورد دوره اول بررسی تاریخی خود گفت:

از سال ۱۹۰۶ تا ۱۹۰۸ میلادی (۱۲۸۵ تا ۱۲۸۷ شمسی) جنبش کارگری ایران پا به پای جنبش مشروطه گام برمیداشت. قانون اساسی با تضمین حق تشکل و اجتماع، زمینه سیاسی لازم را برای پیدایش و پرورش اتحادیه های کارگری فراهم آورد. به علاوه، قانون اساسی که قدرت مطلق پادشاه را از او گرفت و به مجلس شورای ملی واگذار کرد، مانع از آن بود که دولت نهادهای مستقل را به سهولت سرکوب کند.

دوره اول مجلس شورای ملی به سرعت برای برقراری حکومت قانونی دست به کار شد و قانون هایی مانند انجمن های ایالتی و ولایتی، شهرداری ها و مطبوعات را به تصویب رساند. در چنین شرایطی بود که در سال ۱۹۰۶ (۱۲۸۵) محمد پروانه نخستین اتحادیه کارگری ایران را در "چاپخانه کوچکی" واقع در تهران، خیابان ناصریه سازمان داد. همانطور که استحضار دارید، تلاش مجلس برای برقراری حکومت مشروطه، با مخالفت محمدعلیشاه روبرو شد و کار به جایی کشید که طبق دستور او، مجلس شورای ملی در ژوئیه ۱۹۰۸ (تیرماه ۱۲۸۷) به توپ بسته شد و بازگشت استبداد در وضع کارگران "چاپخانه کوچکی" اثر مستقیم گذاشت: اتحادیه آنان تعطیل شد.

پس از به سلطنت رسیدن احمدشاه، مجلس دوم در نوامبر ۱۹۰۹ (پاییز ۱۲۸۸) افتتاح گردید و پایه ریزی حکومت مشروطه را دنبال کرد. یکی از نتایج برقراری حکومت قانون، تأسیس اتحادیه سراسری کارگران صنعت چاپ و نشر روزنامه اتحادیه، تحت نام "اتفاق کارگران" بود.

طی هشت سال بعد، ایران با مشکلات متعددی روبرو شد که مجدداً تشکل کارگران را متوقف ساخت.

در سال ۱۹۱۸ (۱۲۹۷)، پس از اتمام جنگ جهانی اول و فراهم آمدن مقدمات انتخابات مجلس چهارم، بار دیگر کارگران چاپخانه ها توانستند اتحادیه ای به رهبری سیدمحمد دهگان تشکیل دهند. این اتحادیه پس از چندی دست به اعتصاب چهارده روزه زد و موفق شد ساعت کار روزانه کارگران چاپخانه ها را برای اولین بار در ایران به هشت ساعت تقلیل دهد.

پیروزی کارگران چاپخانه ها، کارگران سایر واحدهای اقتصادی را تشویق به تشکل کرد. به گفته دهگان، تا سال ۱۳۰۱ (۱۹۲۲)، اتحادیه عمومی کارگران مرکزی موفق شد هشت هزار از سی هزار کارگر تهران را سازمان دهد.

در این دوره، اعتصابات گوناگون در جهت پیشبرد حقوق کارگران صورت گرفت، منجمله اعتصاب کارکنان تلگرافخانه، پستخانه، و معلمان مدارس تهران که برای شش ماه حقوق دریافت نکرده بودند. اعتصاب بعدی مربوط به اعتراض اتحادیه چاپخانه ها نسبت به توقیف چهارده روزنامه بود که مقالات انتقادی علیه دولت ایران و دولت انگلیس نوشته بودند. اتحادیه چاپخانه ها مدعی بود که توقیف روزنامه ها پانصد کارگر را بیکار کرده است. اختلاف دولت و کارگران و مطبوعات با وساطت مؤتمن الملک، رئیس مجلس چهارم، در شهریور ۱۳۰۱ موقتاً رفع شد.

فضای باز سیاسی سالهای ۱۹۱۸ تا ۱۹۲۳ که از دید بخش ممتاز مملکت "هرج و مرج و ناامنی" تلقی میشد، به دست رضاخان بسته شد. او روز سوم اسفند ۱۲۹۹ (فوریه ۱۹۲۱) در رأس قزاق ها وارد تهران شد و دولت را زیر سلطه خود گرفت. ابتدا سردار سپه مسئولیت وزارت جنگ را به عهده داشت، و عملاً توانست ظرف مدت کوتاه تحت لوای برقراری امنیت و با استفاده از قدرت ارتش بر نهادهای نوپای سیاسی ایران از جمله مطبوعات و مجلس شورای ملی مسلط شود.

تسلط سردار سپه بر قوه مقننه، موقعیت اتحادیه های کارگری را به شدت تضعیف کرد. اگرچه نمایندگان مستقل در مجلس چندان از اتحادیه ها حمایت نمیکردند، با این همه علاقه پایدار آنان به حفظ آزادی سیاسی و حقوق و اختیارات خود مجلس، جنبش کارگری را به طور غیرمستقیم پشتیبانی میکرد.

نخستین برخورد سردار سپه و مجلس شورای ملی در مهرماه ۱۳۰۱ (۱۹۲۲) رخ داد. میرزا محسن خان معتمدالتجار، نماینده شجاع تبریز، ضمن متهم کردن سردار سپه به نقض قانون اساسی، از همکاران خود در مجلس انتقاد کرد. او گفت چرا هنگامی که دولت روزنامه‌ها را بدون مجوز قانونی تعطیل کرده و سردبیران آنها را - که از خلافت‌گرایان مقامات نظامی انتقاد کرده بودند - دستگیر کرده است، ساکت مانده اند.

ولی دو سال بعد، احمدشاه که در اروپا بود و از قدرت روزافزون سردار سپه نگران شده بود، او را به وسیله تلگراف از نخست وزیری عزل کرد. بار دیگر و بلافاصله فرماندهان ارتش در استانها، مجلس را به حمله نظامی تهدید کردند و مجلس هم سردار سپه را مجدداً به نخست وزیری انتخاب نمود.

پس از به سلطنت رسیدن رضاشاه در سال ۱۳۰۴ (۱۹۲۵) تمام قدرت در دست او متمرکز شد، و با تضعیف حکومت مشروطه، دوره آزادیهای سیاسی به سر آمد و اتحادیه‌های کارگری هم از میان رفتند.

حبیب لاجوردی در بخش دیگری از سخنان خود درباره دوره دوم بررسی تاریخی از شهریور ۱۳۲۰ تا ۱۵ بهمن ۱۳۲۷ (۱۹۴۱ تا ۱۹۴۹)، که آن را "دومین دوره آزادی و تولد دوباره اتحادیه‌ها" نامید، گفت:

گسترش سریع جنبش کارگری در دهه ۱۳۲۰ اثر غیرمستقیم تجاوز نیروهای انگلیس و شوروی به ایران و استعفای رضاشاه بود. در نتیجه، تحول چشمگیری در طرز اداره کشور پدید آمد. محمدرضاشاه نقش پادشاه مشروطه را به عهده گرفت.